[image: image1.bmp]
教办学〔2015〕170号

河南省教育厅办公室
关于开展全省高校就业创业指导课程建设
督查的通知

各普通高等学校：

为了贯彻落实教育部《关于做好2013年全国普通高等学校毕业生就业工作的通知》“各省级工作部门要对高校学生职业发展与就业指导课程开设情况进行检查评估”的要求，结合我省实际，我厅将组织开展全省高校就业创业指导课程建设督查工作。现将有关事项通知如下：

一、督查范围

全省各普通高校。

二、督查内容

在全面了解我省高校就业创业指导课程建设情况的基础上，重点督查组织管理、教学管理、队伍建设和教育教学成果四方面内容（详见附件1）。

三、相关要求

1.高度重视。本次督查工作共分高校自查、实地督查和总结通报三个阶段。各高校要高度重视，认真做好各项准备工作。同时，要进一步规范校内就业创业课程，切实提高课程内涵和教学质量。
2.高校自查。各高校要根据督查内容要求，结合本校实际，有针对性的对就业创业指导课程建设情况进行自查，形成专题报告。自查报告应主要包括学校就业创业指导课程建设整体情况（组织管理、教学管理、队伍建设和教育教学），存在问题、原因分析、意见和建议等。请各高校于5月5日前将自查报告（支撑材料）及附件3、附件4报我厅学生处（就业中心），同时将电子稿发送到指定邮箱。

3.实地督查。我厅将组织河南省大中专毕业生就业促进会成立有关专家组成的督查组，对学校进行实地督查。督查采取听、查、看、访、评的方式进行。督查组在听取高校关于本校就业创业课程建设情况的汇报后，查阅高校相关材料、档案材料，查看机构、人员配备情况，召开座谈会并进行现场听课，在此基础上督查组对学校就业创业课程建设情况进行综合评价，并提出督查意见。具体督查时间、方式和学校另行通知。

4.总结通报。督查工作结束后，本次督查的结果特别是各高校开课情况将向全省通报。
四、联系方式

联 系 人：刘  筠   刘晓霞

联系电话：0371-65795552（兼传真）

E-mail:yjzd2015@163.com
附件：1.全省高校就业创业指导课程建设督查内容
2.全省高校就业创业指导课程建设督查内容相关说明

3.全省高校就业创业专兼职教师基本情况登记表

4.全省高校就业创业师资基本情况汇总表
2015年4月16日
附件1

全省高校就业创业指导课程建设督查内容

	一级

指标
	二级指标
	三级指标

	组织

管理
	工作机制
	就业创业指导课程建设纳入学校教学工作或课程建设总体规划

	学校就业创业、人事、教务、财务、科研等主管部门和就业创业教研机构协作配合，落实就业创业指导课教育教学、学科建设、人才培养、科研立项、社会实践、经费保障等各方面政策和措施

	机构建设
	就业创业教研二级机构的建设

	就业创业教研机构人员配备

	教学设施、办公条件和图书资料

	专项经费
	就业创业指导课程建设经费投入及使用

	教学

管理
	管理制度
	现有的就业创业教学管理制度（教研机构的各类教学管理、工作职责、考核管理、试讲制、评教制和教师业务考核等规章制度）

	课程设置
	就业创业指导课开设时间、课程性质（必修课、限制性选修课、公共选修课）、学分、课时安排情况，教学规模（教学班员额）和教学形式情况

	教学文件
	教学计划、教学大纲、教学日历（课程安排表、教学进度表）、教案、课件

	教学评价
	学生成绩考核、学生评教和专家评教情况

	教材使用
	教材编写和使用情况（书名和数量）；使用省统编教材情况

	教学资源
	有先进、完整的多媒体就业创业课件供教师辅导和学生网上学习使用

	具有完备的网络教学资源（教案、大纲、习题、实践指导、参考文献目录和教学视频）

	实践教学
	就业创业实践教学和实践活动纳入教学计划，落实学分

	队伍

建设
	教师选配
	学校就业创业指导学科带头人简介（姓名、学历、职称和职务等）

	学校就业创业师资队伍人数、职称结构、年龄结构、学历结构和研究方向情况

	培养培训
	就业创业教师培训（内容、时间和获得的相关资格证书等情况）、社会实践和学习考察

	职务评聘
	高校教师就业指导专业职称评聘开展情况（人数和层次）

	表彰评优
	纳入学校各类教师表彰体系

	教育教学成果
	教学改革

创新项目
	体现该课程的最新发展和现代教育思想，被专家和社会公认的特色和创新项目，教学质量和教学改革工程项目（国家级、省级和校级）

	科研成果
	科研项目（省部级和厅级项目）、科研奖励（省级和厅级）、教研项目（省级、厅级和校级）、论文和论著

附件2
全省高校就业创业指导课程建设
督查内容相关说明

1.本次督查提交相关资料的时间节点为2010年-2015年。

2.“工作机制”指标，需提供相应的学校文件、发展规划等纸质证明材料。

3．“机构建设”指标，需提供学校行政下发的机构独立设置或成立的正式文件、机构负责人任免的正式文件，机构主要负责人的学科背景、学历和职称的证明材料等。
4．“专项经费”指标，需由学校财务处提供2010-2015五个年度的课程建设经费预算明细。“专项经费”的拨付金额为学校在就业创业教研机构正常的各项经费的同时，还用于教师学术交流、培训、考察等，经费安排及使用要体现专款专用。

5．“教学管理”及7个二级指标，需由学校教务处、就业创业教研机构、就业创业主管机构等部门提供相对应的支撑材料。其中二级指标课程设置中的相关指标需由教务处提供确定时的原始教学计划的复印件；教学班员额情况、学生评教和督导专家评教情况由教务处提供教学管理时的原始材料；教学计划、教学大纲、教学日历、教案、课件由教研机构提供实施教学活动时的真实材料；教材名称和使用数量由教务处教材科提供相关的原始材料复印件；就业创业实践教学和实践活动纳入教学计划，落实学分由教务处提供原始的文件或记录。以上材料均需教务处加盖公章。

6．关于教师类别。专任教师是指编制在就业创业教研机构的教师；兼职教师是指编制属其他教研机构或管理部门（单位）的教师。

7．“教师选配”指标，需提供学校人事处和就业创业教研机构共同出具的专任教师和兼职教师名单及基本情况。专任教师、兼职教师的界定参考前述。
8．“培养培训”指标，需提供学校人事处和就业创业教研机构共同出具的参训教师或在职进修教师名单，寒暑假期间组织就业创业指导教师社会实践和学习考察相关证明资料等。
9．“职务评聘”、“表彰评优”指标，需由人事处、教务处等部门提供相应的支撑材料。

10. “教学改革创新项目”指标，由学校教务处、就业创业教研机构提供相应支撑材料。

11．“科研成果”指标，需提供由学校教务处、科研处、就业创业教研机构出具的相应支撑材料。
附件3
全省高校就业创业专兼职教师基本情况登记表

学校：
	姓  名

	性  别

	出生年月

	学  历

	任职部门

	任职岗位

（就业/创业）

	专职

/兼职

	职   称

	职  务

	研究方向

	联系方式

	电子邮箱

	获奖情况

（2010年至今）

	参加培训、获得培训证书和职业资格证书情况简介

（2010年至今）

	教学任务完成情况

（2010年至今教学工作量）

	教学成果（2010年至今的教改项目、教学获奖和教改成果）

	科研情况（2010年至今的著作、科研论文、科研项目、科研奖励）

	承担的教学管理工作

（2010年至今）

	本人签名

附件4
全省高校就业创业师资队伍基本情况汇总表

学校：

	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	学  历
	任职部门
	任职岗位
	专/兼职
	职  务
	职  称
	研究方向
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

河南省教育厅办公室               2015年4月17日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —